[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 42

   г. Екатеринбург
Резолютивная часть оглашена 18.12.2013
В полном объеме изготовлено 25.12.2013
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (Приказ Свердловского УФАС России от 15.10.2013 № 324) в  составе:
	председатель Комиссии
	Т.Р. Колотова – руководитель управления;

	члены Комиссии:
	<…….>

	<…….>

	<…….>

В отсутствии представителей лиц, участвующих в деле:

ответчика - Администрации Качканарского ГО (адрес: 624350, Свердловская область, г. Качканар, ул. Свердлова, 8). Уведомление надлежащим образом подтверждается информацией с сайта Почты России в сети «Интернет».

заинтересованного лица - ООО УЖК «Наш дом» (адрес: 624356, Свердловская область, г. Качканар, 5 микрорайон, 72). Уведомление надлежащим образом подтверждается информацией с сайта Почты России в сети «Интернет».

рассмотрев в рамках гл. 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции) дело № 42 по признакам нарушения Администрацией Качканарского ГО ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в бездействии по проведению открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: Свердловская область, г. Качканар, ул. Гикалова, 10, с момента истечения срока действия договора управления данным домом (02.12.2011) по настоящее время, в нарушение требований п. 4 ст. 161 Жилищного Кодекса РФ

УСТАНОВИЛА:

Дело № 42 о нарушении антимонопольного законодательства возбуждено Приказом от 14.10.2013 № 324.

Определениями от 14.10.2013, от 13.11.2013 рассмотрение дела назначено на 13.11.2013, 18.12.2013 соответственно.

Резолютивная часть решения оглашена 18.12.2013.

Основанием для возбуждения дела послужило заявление физического лица (вх. 01-9466 от 01.07.2013) о нарушении, по мнению заявителя, Администрацией Качканарского ГО антимонопольного законодательства, выразившегося в бездействии с 02.12.2011 по настоящее время по не проведению открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: Свердловская область, г. Качканар, ул. Гикалова, 10.

В письменных объяснениях (вх. № 01-14365 от 01.10.2013; вх. № 01-18741 от 18.12.2013; вх. № 01-18775 от 18.12.2013) Администрация Качканарского ГО не согласна с доводами заявления, считает, что в её действиях отсутствует нарушение антимонопольного законодательства, так как управление многоквартирным домом, расположенным по адресу: Свердловская область, г. Качканар, ул. Гикалова, 10, фактически осуществляет ООО УЖК «Наш дом», что соответствует решению собственников.

Оценив, в соответствии с п.п. 1, 2 ст. 49 Закона о защите конкуренции  полученные и  исследованные в порядке ст. 25, ч. 2 ст. 39, ч. 2 ст. 44, ч.ч. 4, 5 ст. 45 Закона о защите конкуренции  доказательства, а также доводы лиц участвовавших в деле, Комиссия пришла к следующим выводам:

В силу ч. 2 ст. 1 Закона о защите конкуренции одной из целей антимонопольного законодательства является обеспечение защиты конкуренции.

Согласно ст. 4 Закона о защите конкуренции под конкуренцией понимается соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке (п. 7); под товарным рынком – сфера обращения товара (в том числе товара иностранного производства), который не может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых товаров, в границах которой (в том числе географических) исходя из экономической, технической или иной возможности либо целесообразность отсутствует за ее пределами (п. 4); под товаром - объект гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая финансовую услугу), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (п. 1).

Антимонопольное законодательство в соответствии с Законом о защите конкуренции состоит из Закона о защите конкуренции, иных федеральных законов, регулирующих отношения, которые связаны с защитой конкуренции (ст. 2), в том числе отношения, в которых участвуют органы местного самоуправления (ч. 1 ст. 3).

Согласно ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган наделен рядом полномочий в целях реализации своих функций и целей данного Закона, в том числе по недопущению действий, которые могут являться препятствием для возникновения конкуренции и (или) могут привести к ограничению, устранению конкуренции и нарушению антимонопольного законодательства.

В силу ч. 1 ст. 39 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган в пределах своих полномочий возбуждает и рассматривает дела о нарушении антимонопольного законодательства, принимает по результатам их рассмотрения решения и выдает хозяйствующим субъектам обязательные для исполнения предписания.

Частью 1 ст. 15 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия). Перечень конкретных нарушений приведен в п.п. 1 – 7 данной нормы и не является закрытым.
В силу ч. 2.1 ст. 4, а также в силу ст. 12 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ (ред. от 03.12.2011) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния осуществляются в соответствии с административными регламентами, принимаемыми на основании законодательства об актах гражданского состояния уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится  обеспечение малоимущих граждан, проживающих в городском округе и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства.

Статьёй 209 ГК РФ установлено следующее:

Собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом (ч. 1).

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом (ч. 2).

Собственник может передать свое имущество в доверительное управление другому лицу (доверительному управляющему). Передача имущества в доверительное управление не влечет перехода права собственности к доверительному управляющему, который обязан осуществлять управление имуществом в интересах собственника или указанного им третьего лица (ч. 4).

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Обязанность по содержанию связана с необходимостью несения расходов по поддержанию имущества в надлежащем состоянии (проведению текущего и капитального ремонта зданий, сооружений и т.п.), перенесение собственником бремени содержания имущества (полностью или частично) на других лиц возможно в случаях, указанных в законе или договоре.

Вопросы управления многоквартирными домами урегулированы разделом VIII Жилищного кодекса РФ. Так, в соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме.

Собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:

1) непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме;

2) управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом;

3) управление управляющей организацией.

Способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно ч. 4 ст. 161 Жилищного Кодекса РФ орган местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации, если в течение года до дня проведения указанного конкурса собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано. Открытый конкурс проводится также в случае, если до окончания срока действия договора управления многоквартирным домом, заключенного по результатам открытого конкурса, не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано.

Порядок проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом определен Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» (далее – Правила проведения открытого конкурса).
В соответствии с пп. 2 п. 3 названных Правил конкурс по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом проводится, если принятое собственниками помещений в многоквартирном доме решение о выборе способа управления домом не реализовано, в том числе в следующих случаях:

- большинство собственников помещений в многоквартирном доме не заключили договоры, предусмотренные ст. 164 Жилищного кодекса РФ;

- собственники помещений в многоквартирном доме не направили в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти документы, необходимые для государственной регистрации товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

- не заключены договоры управления многоквартирным домом, предусмотренные ст. 162 Жилищного кодекса РФ.
Материалами дела установлено следующее:
Между ООО УЖК «Наш дом» и собственниками помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Качканар, ул. Гикалова, 10 был заключён договор управления от 02.12.2006.

Срок действия договора: с 02.12.2006 по 02.12.2011.
Уведомлением от 20.10.2011, а так же письмом от 20.10.2011 (исх. № 1865) ООО УЖК «Наш дом» уведомило собственников об истечении срока действия договора управления с 02.12.2011 и о том, что Общество не намерено пролонгировать данный договор, либо заключать его на новый срок.

Письмами от 21.10.2011 (исх. № 1866), от 03.05.2012 (исх. № 1031), от 12.12.2012 (исх. № 2658), направленными в адрес Администрации Качканарского ГО,  ООО УЖК «Наш дом» сообщило о том, что договор управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: Свердловская область, г. Качканар, ул. Гикалова, 10, прекратил свое действие с 02.12.2011 и Общество не намерено пролонгировать данный договор, либо заключать его на новый срок, в связи с чем необходимо проведение открытого конкурса по отбору организации для управления многоквартирным домом.
В соответствии с Распоряжением от 16.01.2013 № 1 Администрацией Качканарского ГО принято решение о проведении осмотра технического состояния общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме по адресу:                   г. Качканар, ул. Гикалова, д.10, являющегося объектом открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, собственники которого не избрали или не реализовали способ управления многоквартирным домом.
На момент заседания Комиссии (18.12.2013) Администрацией Качканарского ГО не объявлен конкурс по отбору организации для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: Свердловская область, г. Качканар, ул. Гикалова, 10. Договоры с управляющей организацией (ООО УЖК «Наш дом») по итогам общего собрания собственников также не заключены.

Таким образом, Администрация Качканарского ГО допустила нарушение ч. 1 ст. 15 Закона о защите конкуренции, выразившегося в бездействии по проведению открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: Свердловская область, г. Качканар, ул. Гикалова, 10, с момента истечения срока действия договора управления данным домом (02.12.2011) по настоящее время, в нарушение требований п. 4 ст. 161 Жилищного Кодекса РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь  ст.  23, ч. 1 ст. 39, ч. 1 – 4 ст.  41, ст. 49, ст. 50 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать факт нарушения Администрацией Качканарского ГО ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в бездействии по проведению открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: Свердловская область, г. Качканар, ул. Гикалова, 10, с момента истечения срока действия договора управления данным домом (02.12.2011) по настоящее время, в нарушение требований п. 4 ст. 161 Жилищного Кодекса РФ.

2. Выдать Предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

Председатель комиссии                                                                            Т.Р. Колотова

  Члены комиссии:                                                                                           <…….>
<…….>
            <…….>
Решение может быть обжаловано в течение трёх месяцев со дня его принятия в Арбитражный суд.
1
6